
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA 744 de 16 de Outubro de 2018
Objetivo: Servidores lotados na ENDEMIA/DVS/1°CRS, irão 
participar das atividades de monitoramento do programa do 
SISPNCD, SIVEP-MALARIA E SIES nos municípios da região 
metropolitana, tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS, (enfermeira) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 22/10/2018 a 26/10/2018<br
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA, (Motorista ofi cial) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 22/10/2018 a 26/10/2018<br
0512059 MARIO MIRANDA DA SILVA, (Ag. de Saúde Pública) 
/ 2,5 diárias (deslocamento) de 22/10/2018 a 26/10/2018<br
5052112 / JOSÉ LUIS DO AMARAL PADILHA, (Ag. de Saúde) / 
2,5 diárias (deslocamento) de 22/10/2018 a 26/10/2018<br
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR, (Ag. 
Administrativo) / 2,5 diárias (deslocamento) / de 22/10/2018 a 
26/10/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 745 de 16 de Outubro de 2018
Objetivo: Participar da Inspeção e coletas de amostra de água 
envasadas, para fi ns de licenciamento/2018, no período de 22 
a 26/10/218, em municípios da região metropolitana de Belém, 
e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: 
no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 
06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de DIÁRIAS em 
missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 2,5 diárias (deslocamento) / de 22 a 26/10/2018<br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico 
Veterinário) / 2,5 diárias (deslocamento) / de 22 a 26/10/2018<br
0590902001 / JOSÉ LUIZ CORRÊA PEREIRA, (Médico Veterinário) 
/ 2,5 diárias (deslocamento) / de 22 a 26/10/2018<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 22 a 26/10/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 746 de 16 de Outubro de 2018
Objetivo: Participar de Inspeção e coletas de amostra de água 
envasadas, para fi ns de licenciamento/2018, no período de 
31/10 a 05/11/218, em municípios da região metropolitana de 
Belém, e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento 
Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 
2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 3,0 diárias (deslocamento) / de 31/10 a 05/11/2018<br
0590902001 / JOSÉ LUIZ CORRÊA PEREIRA, (Médico Veterinário) 
/ 3,0 diárias (deslocamento) / de 31/10 a 05/11/2018<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
3,0 diárias (deslocamento) / de 31/10 a 05/11/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 747 de 16 de Outubro de 2018
Objetivo: Participar de Inspeção e monitoramento da qualidade 
de água envasadas, para fi ns de licenciamento/2018, no período 
de 29 a 30/10/218, em municípios da região metropolitana de 
Belém, e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento 

Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 
2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 1,0 diárias (deslocamento) / de 29 a 30/10/218<br
0590902001 / JOSÉ LUIZ CORRÊA PEREIRA, (Médico Veterinário) 
/ 1,0 diárias (deslocamento) / de 29 a 30/10/218<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
1,0 diárias (deslocamento) / de 29 a 30/10/218<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 748 de 16 de Outubro de 2018
Objetivo: Servidores lotados na ENDEMIA/DVS/1°CRS, irão 
participar das atividades de monitoramento do 6°LIRAa nos 
municípios da região metropolitana, tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS, (enfermeira) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 05/11/2018 a 09/11/2018<br
0498857 / LUIZ GOMES LISBOA, (Motorista ofi cial) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 05/11/2018 a 09/11/2018<br
0512059 MARIO MIRANDA DA SILVA, (Ag. de Saúde Pública) 
/ 2,5 diárias (deslocamento) de 05/11/2018 a 09/11/2018<br
5052112 / JOSÉ LUIS DO AMARAL PADILHA, (Ag. de Saúde) / 
2,5 diárias (deslocamento) de 05/11/2018 a 09/11/2018<br
57193947/1 / DONALDO SOARES, (Ag. Administrativo) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 05/11/2018 a 09/11/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 372921

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 049 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar o servidor Marco Aurélio Bastos Favacho, Cargo: Ass. 
Administrativo, Matrícula nº 5913560-1, para responder pela 
Chefi a da Divisão de Endemias,  em virtude do afastamento da 
titular, que estará em viagem para o Município de Muaná, no 
período de  15 a 17/10/2018.
Sem ônus para a Administração Pública
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 373114
Portaria nº 050 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora Francine Augusta Cruz Marques, Cargo: 
Enfermeira, Matrícula nº 55589406-2, para responder pela 
Chefi a da Divisão Técnica,  em virtude do afastamento do titular, 
que estará participando da II Ofi cina Estadual de EPS SUS, nos 
dias  17 e 18/10/2018.
Sem ônus para a Administração Pública
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 373109

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 207 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES – ODONTÓLOGO - Mat. 
0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10305142783040000          0103000000              339033               
500,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Soure.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva.

Protocolo: 372759

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 208 de 08 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 22/10/2018 A 26/10/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO A MUNICÍPIO PARA 
ORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 372751
PORTARIA N° 220 de 10 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 15/10/2018 A 17/10/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
58946461 / LUCRECIA MONTEIRO LIMA / 373.277.982-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO 7º CRS COM 
SECRETÁRIO DE SAUDE, DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
COORDENAÇÃO DE ENDEMIAS, EQUIPE DE EPIDEMIOLOGIA 
E MICROSCOPIA DE BASE SOBRE O SURTO DE DOENÇA DE 
CHAGAS NO MUNICÍPIO DE MUANÁ.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 372754
PORTARIA N° 209 de 08 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 22/10/2018 A 26/10/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO A MUNICÍPIO PARA 
ORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 372752

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

RESOLUÇÃO N.º 028 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Seção II, Capítulo V do Anexo IV da Portaria 
de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que 
trata da Qualifi cação Nacional em Citopatologia na Prevenção 
do Câncer do Colo do Útero (QualiCito) no âmbito da Rede de 
Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas;
CONSIDERANDO a Seção IX, Título III, Capítulo II da Portaria 
de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que 
trata do incentivo fi nanceiro de custeio da Qualifi cação Nacional 
em Citopatologia na Prevenção do Câncer do Colo do Útero 
(QualiCito);


